

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

2002-02-26

2010-10-21

AVGIFTER FÖR VÅRD, OMSORG OCH SOCIALT STÖD ENLIGT SOCIALTJÄNSTLAGEN OCH HÄLSO- och SJUKVÅRDSLAGEN

Föreliggande avgiftsbestämmelser utgår från Riksdagens beslut den 14 november 2001 om nya regler för avgifter för äldre- och handikappomsorgen (prop.2000/01:149 och socialutskottets betänkande 2001/2002:SoU3, SFS 2001:847).

1. Taxans tillämpningsområde

Taxan gäller för personer som har insatser beviljade av kommunen i form av hemtjänst, dagverksamhet, *korttidsplats* och särskilt boende enligt Socialtjänstlagen samt hälso- och sjukvårdslagen enligt 18§ Hälso- och sjukvårdslagen (*hemsjukvård*)

Taxan gäller oavsett om tjänsten lämnats av kommunens personal eller av kommunen anlitad entreprenör.

2. Beräkning av avgiftsutrymme

Avgiftsutrymmet beräknas enligt följande:

Nettoinkomst+
BTP+
Ränteinkomster+
=Summa inkomster

Faktisk boendekostnad+
Minimibelopp+
Ev. avdrag-
Ev. individuella tillägg+
=Förbehållsbelopp

Avgiftsutrymme = (inkomst-förbehållsbelopp)

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

3. Avgiftsgrundande inkomster

Avgiftsunderlaget beräknas utifrån aktuella förvärvs- och kapitalinkomster som är skattepliktiga enligt inkomstskattelagstiftningen (vad avser förvärvsinkomster gäller beräknade för de kommande 12 månaderna, vad avser kapitalinkomster gäller uppgifterna från senaste taxering). Dessutom ska bostadsbidrag och särskilt bostadstillägg anses som inkomst.

Förmögenhet ska inte påverka avgiftsunderlagets storlek. Underskott av kapital ska inte reducera avgiftsgrundande inkomster. Förmögenhetsskatt ska inte reducera avgiftsgrundande inkomster.

I det fall den enskilde har rätt till bostadsbidrag men väljer att avstå därifrån, ska bostadsbidrag och särskilt bostadstillägg anses som inkomst.

När vård- och omsorgstagaren av någon anledning inte lämnar uppgifter till kommunen får kommunen använda sig av tillgängliga uppgifter t ex från Försäkringskassan.

I de fall vård- och omsorgstagaren inte lämnar uppgifter till kommunen kommer vård- och omsorgstagaren debiteras utifrån beslutade insatser.

Det *åvilar* omsorgstagaren att lämna uppgift om eventuella förändrade förhållanden enligt ovan.

4. Avgiftspliktiga personer

Avgiftspliktig är den som får vård, omsorg och socialt stöd enligt punkt 1 ovan.

I de fall vård, omsorg och socialt stöd avser minderårig är förälder/ vårdnadshavare avgiftspliktig.

5. Avgift för gifta, sammanboende mm

Vid avgiftsberäkningen för makar läggs makarnas inkomst samman och fördelas därefter med hälften på vardera maken. Eftersom biståndsbeslutet gäller den enskilda personen var för sig och *vård- och omsorgsinsatserna serviceinsatserna* kan variera för maken, beräknas också avgifter för varje enskild person. Detsamma gäller för registrerade partners.

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

6. Bostadskostnad

Bostadskostnad är faktisk boendekostnad. I de fall svårigheter finns att beräkna faktisk boendekostnad eller att svårigheter finns att erhålla uppgifter för beräkning av faktisk boendekostnad ska **Försäkringskassans Riksförsäkringsverkets** schabloner för beräkning av boendekostnad tillämpas.

7. Förbehållsbelopp

Ett nationellt lägsta **minimibelopp förbehållsbelopp** har fastställts. Beloppet är en tolfedel av 129,4 procent av prisbasbeloppet för ensamstående och en tolfedel av 108,4 procent av prisbasbeloppet för sammanlevande makar och sambor. Utöver **minimibeloppet förbehållsbeloppet** ska den enskilde förbehållas medel för sin faktiska boendekostnad.

Minimibeloppet ska täcka normalkostnader för följande poster:

Livsmedel, kläder, skor, fritid, hygien, dagstidning, telefon, TV-avgift, hemförsäkring, öppen hälso- och sjukvård, tandvård, hushållsel, förbrukningsvaror, resor, möbler, husgeråd och läkemedel

Kostnaderna för olika utgiftsposter som förbehållsbeloppet ska täcka beräknas av Konsumentverket för varje år och redovisas i januari.

Individuell prövning av minimibeloppet

Under vissa förutsättningar ska minimibeloppet fastställas till en högre nivå. Detta gäller om den enskilde på grund av särskilda omständigheter har behov av ytterligare medel. Behovet ska vara av varaktig karaktär (mer än sex månader) och avse ett inte mindre oväsentligt belopp (minst 200 kr per månad). Den enskilde bör i samband med fastställelse av avgift, lämna uppgifter till kommunen för en sådan prövning.

Minimibeloppet avseende matkostnader ska utgå från Konsumentverkets beräkningar av skäligen levnadskostnader. I de fall endast en del av dagsmåltider avses, ska Konsumentverkets fördelning av kostnaderna för mat beräknas enligt följande, **förutom det undantag för lunch och middag där procentsatserna blir för lunch 40 procent och för middag 30 procent**, frukost 20 procent, *lunch 30 procent*, mellanmål 10 procent, *middag 40 procent*. Höjning av minimibeloppet med

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

anledning av matkostnader ska endast ske i de fall matabonnemang, matdistribution eller dylikt ingår i kommunens beslut om bistånd.

Efter individuell prövning på begäran av den enskilde kan den enskilde på grund av särskilda omständigheter vara berättigad till ett högre minimibelopp.

I vissa speciella fall ska minimibeloppet minskas. Det gäller i de fall den enskilde inte har en utgiftspost som ingår i det angivna förbehållsbeloppet därför att kostnaden ingår i avgiften för vård, omsorg och socialt stöd enligt Socialtjänstlagen och Hälso- och Sjukvårdslagen, alternativt ingår i avgiften/hyran för bostad i särskilt boende. Nedsättning ska också göras i de fall insatsen ges kostnadsfritt av kommunen.

När det gäller andra poster som hushållsel, möbler m m ska kommunen nedsätta minimibeloppet med de belopp som betalas av kommunen.

Den enskilde är skyldig att själv informera om ändrade förhållanden som sker under året och som kan påverka beräkningen av avgiften. När kommunen får in uppgifter om ändrade förhållanden ska ett nytt avgiftsbeslut fattas.

8. Avgiftsnivåer

Nivå	Timmar/månad	Avgift per månad	Avgift per månad i 2002 2011 års prisnivå
1	0-9	En 12-del av 0,095 x prisbasbeloppet	300 339
2	10-24	En 12-del av 0,285 x prisbasbeloppet	900 1017
3	25-	En 12-del av 0,48 x prisbasbeloppet	1516 1712
	Matdistribution	En 12-del av 0,050 x prisbasbeloppet	158 178
	<i>Fönsterputsning</i>	<i>200:-/timme</i>	

Justering av faktiska avgiftsbelopp utifrån förändring av prisbasbelopp sker kalenderårsvis.

Inplacering i vårdnivå sker i samband med biståndsbeslut. Insatser som ges såväl i den enskildes hem (hemtjänst- och hemsjukvårdsinsatser) som i dagverksamhet utgör underlag till nivåplacering.

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

Samtliga boende i särskilda boendeformer med "helpension" placeras i högsta avgiftsnivå.

Samtliga boende i särskilda boendeformer placeras i högsta nivå.

9. Hemsjukvård- NYTT FÖRSLAG

För samtliga hemsjukvårdsinsatser tas en månadsavgift på 100:-/månad ut. Avgiften gäller oavsett antal besök/tillfällen. Avgiften ingår i högkostnadsskyddet (maxtaxan). Med hemsjukvårdsinsatser menas de insatser som utförs av legitimerad personal eller av personal som utför hemsjukvård på delegation av legitimerad personal.

Följande undantas:

Barn upp till 19 år

Boende i LSSbostad

Socialpsykiatri

Utprovning av hjälpmedel

För hemsjukvårdsinsatser/ sjukvårdande behandling tas, i de fall personen inte betalar en månadsavgift enligt ovan, en avgift ut motsvarande den vid varje tillfälle gällande avgiften för motsvarande insats/ behandling på Jämtlands läns landstings hälsocentraler.

10. Avgift för mat

Föreslås oförändrade pris för mat.

11. Hyra i särskilda boendeformer

I de fall det avser bostad i sådant särskilt boende som omfattas av hyreslagen, fastställs ingångshyran för dessa boendeformer av hyresvärden. Bruksvärdesprincipen ska ligga till grund för denna hyressättning. Justering av hyran sker efter förhandling mellan hyresvärden och hyresgästföreningen.

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

Undantag från ovanstående görs då *korttidsboende korttidsplats* ges som en avlastning för anhöriga. I sådan fall tas ut endast avgift för mat.

13. Trygghetslarm

För trygghetslarm som utplaceras efter individuell prövning tas en särskild avgift om **150 120** kr per månad ut. Avgift för trygghetslarm ingår i beräkning av avgiftsutrymme.

För de fasta larm som finns i *vissa* särskilda boenden tas ingen särskild avgift ut.

14. Reducering av avgift vid frånvaro

I de fall personen är frånvarande och därmed inte får del av vård-/omsorgsinsatser minst **714** dagar under en kalendermånad, reduceras avgiften med 1/30-del per frånvarodag från och med den **815:e** frånvarodagen. Avgiften för mat reduceras dock med 1/30-del från första hela frånvarodag.

Vid frånvaro på grund av *sjukhusvistelse vistelse på sjukhus samt korttidsplats*, reduceras avgiften med 1/30-del från första hela frånvarodag till och med sista hela frånvarodag.

15. Prövning av rätt till försörjningsstöd

I de fall avgiftsberäkningen visar att en **vård- och** omsorgstagare inte når upp till det förbehållsbelopp som anges i lagen, ska **vård- och** omsorgstagaren informeras om möjligheten till individuell prövning om rätt till försörjningsstöd. Om individuell prövning önskas, ska denna prövning ske med minsta möjliga olägenhet för den enskilde.

16. Uttag av faktiska kostnader för hemtjänst, dagverksamhet, särskilt boende

Kommunens faktiska kostnader för lämnad hemtjänst, dagverksamhet, särskilt boende tas ut när insatserna på grund av skadeståndsrättsliga regler eller på grund av försäkring ska bekostas av annan än den som fått hemvården.

17. Besvär

Gunnel Nordengren
Elisabeth Carlander-Blom
Märet Sjödin

Den enskilde har rätt att överklaga sitt avgiftsbeslut genom förvaltningsbesvär (16 kap. 3 § Socialtjänstlagen).